
※出演者は予告無く変更になる場合がございます。

※助成：一般社団法人地域創造

本日はご来場いただき、まことにありがとうございます。
当公演では、全てのお客様に気持ちよく安心して神楽を鑑賞していただくため、下記の
ルールを設けています。
ご理解、ご協力をよろしくお願い申し上げます。
（１）会場内での飲食は禁止とさせていただきます。
（２）上演中の立ち歩きや大声での私語など他のお客様のご迷惑になる行為はご遠慮下さい。
（３）お子様連れの方は、お子様が舞台の前に出られると、演出等で危険な場合がございます。
　　 着席での鑑賞をお願いします。
（４）客席内すべてのお席で写真撮影可能です。下記ルールを守って撮影してください。
※ビデオカメラなどを使用しての動画撮影、フラッシュの使用は禁止
※三脚などを使用しての撮影禁止（マスコミ関係など主催者の許可を得ている場合を除く）
（５）新型コロナウイルス感染症対策のため、下記のお願いにご協力ください。
※会場内では必ずマスクを着用し､大きな声での会話や飲食はご遠慮下さい。
　 声援もご遠慮いただき、拍手での応援をお願いします。
※体調不良等、感染の疑いがあるお客様は公演の途中でも退場していただく場合があります｡
※会場内ではスタッフの指示に従って頂きますようご協力をお願いします｡
※「広島コロナお知らせQR」ならびに「COCOA」へのご登録をお願いします。

以上です。どうぞ、最後までごゆっくりお楽しみ下さい。

　大和の国を一望する葛城山に棲み付き、天下を撹乱（かくらん）しようとす

る土蜘蛛の精魂が、都の守・源頼光（みなもとのらいこう）へ忍び寄ります。

　時に頼光は病に伏し、頼光の美しい侍女・胡蝶（こちょう）が典薬（てん

やく）の守から薬を持ち帰るところを、土蜘蛛の精魂は襲います。そして、

胡蝶になりすますと、頼光に毒薬を薬と偽って飲ませます。

　しかし、頼光に正体を見破られ、伝家の宝刀「膝丸（ひざまる）」で一太

刀浴びた土蜘蛛の精魂は葛城山へと逃げ帰ります。

　頼光は、我が身を救った宝刀「膝丸」を「蜘蛛切丸（くもきりまる）」と改め

四天王にこの刀を授け、土蜘蛛退治を命じます。四天王は、葛城山へ向

かい精魂の妖術に立ち向かい、壮絶な戦いの果てに成敗するという物

語です。

 『土蜘蛛』　　　　つちぐも
—

—

—

—

—

—

—

—

—

小 田

藤 本

池 辺

山 本

石 橋

山 田

東

谷 山

山 本

大 太 鼓

小 太 鼓

手 打 鉦

　 笛 　

源 頼 光

卜部六郎季武

碓井太郎貞光 

胡 蝶

土蜘蛛精魂 

徹 也

靖 浩

公二郎

美 波

一 樹

悠 人

堪 太

立 樹

弘 貴

あさひが丘神楽団プロフィール 〜広島市〜

あさひがおかかぐらだん

昭和62年に発足したあさひが丘神楽団は、「振興団地の中に郷土芸能を」という取り組みの

一環としてスタートしました。

古き伝統の旧舞、新しい時代の新舞を伝承し、神楽奉納を通じて神楽に息づく思いを

後世へと伝えていけるよう団員一同精進してまいります。

8月11日のタイムスケジュール

出演：あさひが丘神楽団（広島市）

18:00　開場

18:55　団長挨拶

19:00　あさひが丘神楽団『土蜘蛛』

（およそ40分）

19：40　終演 ※記載の時間は目安です。多少前後する場合がござい

ますので、あらかじめご了承ください。


